
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 2

diversos municípios do Estado do Pará.
Valor Total: 645.959,54
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/12/2012
Registro de Preços: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    339039              0101000000          Estadual
19126126161370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO GENTE WIRELESS
Endereço: R Dr João Inácio, 1165
CEP. 90230-181 - Porto Alegre/RSTelefone: 5133371999 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316473

PORTARIA Nº 618 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 

com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

BRUNO DE SOUZA 
SODRÉ 57208208/1

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
AGRONÔMICA.

EXCELENTE 2009/66463

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316494
Contrato: 57
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) kits de ferramentas com 42 
(quarenta e duas) peças e 25 (vinte e cinco) Switches de 08 
(oito) portas de 10/100 mbps.
Valor Total: 1.335,18
Data Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761560000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: Brasfone Telecomunicações e Informática LTDA
Endereço: Pç Cel Fernandes Júnior, 07
CEP. 66020-190 - Belém/PATelefone: 9140091150 

Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 30441 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/DIFISC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316501

NOTIFICAÇÃO Nº. 30441 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/DIFISC
À: POEMATEC COMÉRCIO DE TECNOLOGIA SUSTENTÁVEL PARA 
A AMAZÔNIA LTDA
ENDEREÇO: RUA ZACARIAS DE ASSUNÇÃO SN, QUADRA E, 
LOTE 1920, BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL
CEP: 67.030-180 ANANINDEUA – PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA POEMATEC COMÉRCIO 
DE TECNOLOGIA SUSTENTÁVEL PARA A AMAZÔNIA LTDA, 
NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 537668/2008, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1425/2008/
GERAD, NA SEDE DESTA SECRETARIA, ANTE A CONSTATAÇÃO DO 
EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO 
DE FIBRA DE CÔCO, SEM SOLICITAR A SUA RENOVAÇÃO DE LO, 
COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, 
DO PRAZO DO TÉRMINO DA SUA VIGÊNCIA, DESOBEDECENDO 
AS NORMAS LEGAIS. O AUTUADO PODERÁ APRESENTAR DEFESA 
OU IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO 
DE 15 (QUINZE) DIAS A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA 
PRESENTE NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 
10 (DEZ) DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR 
AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO 
DISPOSTO NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO Nº. 30215 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/
DIFISC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316440
À: J. L. SILVA ALEXANDRE - ME
ENDEREÇO: R. CESARINA DOCE, N° 100-CENTRO
CEP: 68.738-000 SANTA MARIA DO PARÁ - PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA O J. L. SILVA ALEXANDRE 
- ME, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 
2011/1870, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
1735/2011/GERAD, NA SEDE DESTA SECRETARIA, POR OPERAR 
ATIVIDADE DE COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS, SEM LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, DESOBEDECENDO ÀS NORMAS LEGAIS. O AUTUADO 
PODERÁ APRESENTAR DEFESA OU IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO 
REFERIDO AUTO, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS A CONTAR 
DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ 
CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316429

PORTARIA: 2651/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE PROCESSOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572032482/ANA LEDA MACEDO ALVES (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 
a 17/12/2011
58887101/YURI TEIXEIRA NUNEZ (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316455

PORTARIA: 2650/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR OFICINA DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL PARA INSERÇÃO DA TEMÁTICA AMBIENTAL NO 
CURRÍCULO ESCOLAR DO MUNICÍPIO; 02 - AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RODON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011
3079551/ELIANA MARIA OLEGARIO FERREIRA (PEDAGOGO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
NOTIFICAÇÃO Nº. 30450 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/

DIFISC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316460

À: EXPORTADORA DE MADEIRAS DO PARÁ LTDA - FAZENDA 
MANGUEIRAS
ENDEREÇO: FAZ. MANGUEIRAS – MARGUEM ESQ. RIO CROARI, 
ILHA DO MARAJÓ, SN°, BAIRRO: INTERIOR
CEP: 68.880-000 CHAVES - PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A LUCICLÉIA OLIVEIRA 
ÁLVARES MOREIRA, NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PUNITIVO Nº 2009/11992, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº 1536/2009/GERAD, NA SEDE DESTA SECRETARIA, 
POR OPERAR ATIVIDADE DE EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 
FLORESTAIS, SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO, DESOBEDECENDO 
ÀS NORMAS LEGAIS. O AUTUADO PODERÁ APRESENTAR DEFESA 
OU IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO 
DE 15 (QUINZE) DIAS A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA 
PRESENTE NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 
10 (DEZ) DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR 
AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO 
DISPOSTO NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.
NOTIFICAÇÃO Nº. 30186 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/

DIFISC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316518

À: AUTO POSTO TERRA LTDA

ENDEREÇO: AVENIDA ARAGUAIA, SN°, BAIRRO: VILA NOVA

CEP: 68.540-000 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA– PA

PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA O AUTO POSTO TERRA 

LTDA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 

AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 

2009/20350, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 

Nº 1607/2009-GERAD, NA SEDE DESTA SECRETARIA, ANTE A 

CONSTATAÇÃO DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE COMÉRCIO 

VAREJISTA DE COMBUSTÍVEL, SEM SOLICITAR A LICENÇA 

AMBIENTAL, E DESCUMPRINDO AS FASES DO LICENCIAMENTO, 

DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS. O AUTUADO PODERÁ 

APRESENTAR DEFESA OU IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO REFERIDO 

AUTO, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS A CONTAR DA 

DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ 

CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, 

PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS 

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL 

Nº 5.887/95.

ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 

INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 

NOVA NOTIFICAÇÃO.

CONTINUA NO CADERNO 3


